Cavnussh Madiond
N da| Sk e Cra
FCLMLCAD HENTD FOPD#E LR

REPUB LIGA.DE COLOMBIA

RESOLUCION No. 3¢ 14

( 10 AG0 2015 )

"Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0302 del
25 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior JEANTIT
CAMILO CORTES MORA de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 208347, en el marco de la Convocatona No. 316 de 2013
Cooperacidn Internacional”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas vy
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su pare, el articulo 130 Constitucional cred la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autonomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 908 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los t&rminos que
establezca la ley y el reglamento,

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No, 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de meritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC -
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional,

Dentro de la Oferta Plblica de Empleos de Carrera = OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se oferto, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206347, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Macional del Servicio Civil suscribio con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: "Desarrollar ef proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes deal
oistema Genaral de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Intamacional de Colombia - APC Colombia, desde la efapa de venficacion de

requisifos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacidn de fas listas de
elegibles”.
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infemaciomnal”,

Dentro de la oportunidad prevista, el sefior JEANTIT CAMILO CORTES MORA, identificado
con cédula de ciudadania No. 78.857 340, se inscribio al proceso de seleccion sefialando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206347

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtid la etapa de Verificacidon de Requisitos Minimos con la documentacian
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -
OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No, 316 de 2013 Cooperacion Internacicnal, en la que se considerd que el
aspirante JEANTIT CAMILO CORTES MORA acreditd, con la documentacion aportada en la
oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206347, en consecuencia el
participante fue admitido al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comisidn
Macional del Servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206347, a través de la a través de la Resolucion No.

2504 del 7 de mayo de 2015, la cual fue publicada el 8 de mayo del mismo afio en la pagina
web de la CNSC de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, y
en la que el sefior JEANTIT CAMILO CORTES MORA ocupé |a posicion No. 2, asi-

1.

ARTICULO PRIMERO.- Conformar 13 lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del emplec
ientficado con el Codigo OFEC No. 208347, denominado Profesional Especializado, Cédiga 2028,
Grado 18, ofertado en el marco de la Convocaloria Mo, 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, asi:

y E‘-'AD e Agencia Presidencial de Cooperacin  Intarnacienal de Colombia-APC
ENTI P e okomibia

EMPLEQD ~ Profesional Especializado 2028-18
CONVOCATORIANo. 318 de 20132 - Cooperacién Intemacianal
FECHA COMVOCATORIA  DSM12/2013

POPELCTE SR 06347

ﬁ“" f"f;ﬂ};@ﬁ; II.. \ -|_-' I.l_- _:l."ll:_"'_ﬂ b : '

P e e e S
52387223 | ANDREA DEL PILAR VACA ANGEL
79957340 | JEANTIT CAMILO CORTES MORA
BO226386 | GERMAN ALFONSO INFANTE TORRES
53083476 | LAURA MILENA CADAVID VALENCIA
52093103 | ANGELA MARIA HENAC DE LUCA

1116232776 | VICTOR MANUEL GARCIA GIRALDO
35534569 | ANGELA MARCELA GUEVARA MEDINA

Dentro del t&rmino establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
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Colegiado, presentd oficio con el consecutive nimero 12418 del 15 de mayo de 20153,
mediante el cual manifesto:

“(...) en atencidn a lo esfablecids en &l articuls 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas of pasado
viernes 10 de abnl de 2015 algunas de fas listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de 2013 -
Cooperacion Infermacianal, denlro de la aportunidad legal me permifo solicitar a la Comisidn Nacional del
Sanvicio Civil, Ja exclusidn de ia ista de elegibles de los siguientes civdadanos por No cumplic reguisitos
exigidos en la convocatana.

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que el aspirante Jeantit Camilo Cortes
Mora, no cumple los requisitos minimos exigides para el empleo 206347, per cuanto “Se solicifa la
anulacion de la cerificacion de especializacidn dado que no cumple con los requisitos miniMos
exigidos en el Acuerdo No. 504 del 6 de diciembre de 2013 No cuenta con experiencia relacionada
para las funciones del carga”. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0302 del 25 de mayo de 2015 *For ef cual se inicia
wna Actuacion Administrativa, lendiente a determinar la procedencia de excluir al safor JEANTIT CAMILO
CORTES MORA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2504 del 7 de mayo de 2015
para proveer dos (2) vacantes del empleo idenfificada con el Codign OPEC No. 206347, denominado
Prafesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 18, oferfado en &l marco de la Convocatoria Na. 316 de 2013 -

Cooperacian infemacional”. en el que se dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERC.- Iniciar Actuacidn Administrativa fendiente a delerminar s procede o
no fa exclusion del sefor JEANTIT CAMILO CORTES MORA, idenfificado con cedula de
cindadania No. 79.957.340, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
2504 del 7 de mayo de 2015, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el
cidigo OPEC No. 206347, denominado Profesional Especializado, Codige 2028, Grada 18,
ofertado en ef marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Intermacional, de
conformidad con lo expuesto an la parte considerativa del presente Acto Administrativo,

PARAGRAFO .- Téngase como prugbas para adelanfar la presente Actuacion Administrativa,
fos documentos aporfados por el aspirante en el férmino establecido para el cargue y
recepoidn de los mismos, dentro de la Convocaloria No. 316 de 2013 Cooperacion
infernacional, llevado a cabo entre el 10 de marzo y el 21 de abni de 2014

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido def presente Auto al aspirante JEANTIT
CAMILO CORTES MORA, en los émminos del articulo 33 de la Ley 808 de 2004, a la
sigulente direccion de correo electrénico reportada por la concursante en la Convocatona No,
316 de 2013 - Cooperacion internacional: camifocortesmi@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante JEANTIT CAMILO CORTES MORA, =i
término perentorio de diez (10) dias habi'es, contados a partir gue le sea comunicado el
presente Aulo, para que intervenga en la Actuacion Administrativa, en gjercicio del derecho de
defensa qua le asisie,

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal vy
a la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacidn Internacional de
Colomnbia, en la Carrera 11 No. 93 - 53 Piso 7 de la Civdad de Bogota D.C,

ARTICULO QUINTO.- Comunicar & contenido dal presenfe Aulo, a la Universidad de
Medellin en la direccion de coreo electrdnico de la Coordinacion General del Proyecto:
dmearvajal@udem. edu.co.

ARTICULO SEXTOQ.- Haslta fanto cobre fimeza la decisidn que concluya la Actuacion
Adminisirativa Jniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 2504 dal 7 de mayo de 2015, para proveer dos (2) vacantaes del
empleo identificado con el codigo OPEC No. 206347, no cobrard firmeza y ejecutoria.
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ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comisidn Macional del Servicio Ciell, www.ensec.gov.co(...)"

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismao fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefor JEANTIT CAMILO CORTES
MORA, el 25 de mayo de 2015', concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
termino estipulado transcurrio entre el 26 de mayo y el 9 de junio de 2015, dentro del cual el
concursante, mediante escrito radicado a la CNSC bajo el nimero 14899 del 05 de junio de
2015, interpuso recurso de reposicion en contra del mencionado Auto; la improcedencia del
mismo le fue comunicada mediante radicado de salida 2015EE20060, en él, se le indico que,
no obstante la improcedencia del recurso se le tendria en cuenta los argumentos expuestos
para efectos de intervencion dentro de la actuacidn administrativa, en algunos de los
apartes, manifesto:

(...} En mi caso se adjunto la siguiente informaciGn para participar en la convocalona: Titulo
profesional en “Profesional en Gobiemo ¥ Relaciones Internacionales” v certificacion de
estudios de master en "Politicas Poblicas v Sociales de la Universital Pompeu Fabra”. Do
acuerdo con lo consignado en el arficulo 11 del decrefo 2772, para qua se pueda flavar a
cabo la posesion en el cargo sdlo se requiere de cerfificacion expedida por fa Instifucion de
Educacion Superior v gue =e lienen dos afios para presentar los tifuwlos debidamente
homologados. For lo anterior, la cerificacion expedida por la Univaersitat Pompeu Fabra de la
cludad ae Barcelona sobre mi participacion y cumplimiento del Master en Politicas Publicas y
Sociales, as valido vy cumple los requisitos minimos exigidos por el Acuerdo 504 de 2013.

{-..} En cada una de las cerificaciones provistas se especificaban las labores o funciones
desemperiadas, las cuales tienen amplia relacidn con las funciones delimitadas para el
empleo OPEC 206347, denominado profesional especializado, codigo 2028, grado 18, de fa
convocatona 316 de 2013 Cooperacidn Internacional. {...)"

IIl.  MARCO JURIDICO ¥ COMPETENCIA

La Comision Macional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de camrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 v 12 de la Ley 909 de 2004,

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, senala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisidn Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisidn Nacional del
Servicio Ciil an ejercicio de Jas funcionas de wvigiancia cumplird las sigwenles alnbuciones:

al Una vez publicadas ias convocalonas & concursos, la Comision podrd en cualquier momenta, da
aficio o & pelicion de parfe, adelantar accipnes de verficacion ¥ control de Ja gesfidn de oz procesos con
&l fin de aghsenvar 50 sdacuacion o o al prncioes de manio,

R

hl  Tomarlas medidas y acciones necesanas para garantizar ia correcla aplcacidn oe los poncipias de
merita e iqualdad er gl ingreso ¥ en &l desarmoilo de ja carrera de 1os empleados pobiicos, de acverdo a o

previsto an la presente ley; [...)°

Conlamm ae evidencia an la Conslancis da emio que Teposa B el expederis




RESOLUCION NUMERO 16 14 de NI 0 LG0 20%  PaginaNo.s

‘Por la cual g8 concluye la aclnatiaon administrativa infciada mediante el Awlo No. 0302 del 25 de mayo de 2015 fendiente a
determinar la procedencia de exclur al sefor JEANTIT CAMILO CORTES MORA de la Lista de Elegibles conformada para
el ampleo idertificado con ¢ Codige OFEC No. 208347, en of marco de b Conwocatana Moo 3186 de 2013 Coopaeracion
Intermacional”

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone!

"ARTICULO 14, Dento de los cinco (5) dias siguientes a8 la publicacién de fa lista de elegibles, la
Comisidn de Personal de la anlidad © arganisma interesada en el proceso de seleccion o Concurso podra
solicitar & la Comisidn Naclonal del Senvicio Civil la exclusian de la fista de elegibles de fa persona o
personas que figuren en alla, cuando haya comprobado cualguiera de los siguientes hochos:

141, Fue admilida al concurso sin rewnic los requisitos exigidos en la convocalona.

14.2 Aportd documentos falsos o adullaradas para su inscrpeion

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fug suplantada por olra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el conourso
14,5 Conooid con anlicipacidn las pruebas aplicadas.

14.6. Reallzd acciones para cometer fraude en el concurso’,

fiid

ARTICULO 16, La Comisidn Nacional del Servicta Civil una vez recibida la solicifud de que frata los
articulos anteriores y de enconlbrarla ajustada a los requisifos sefialados en esle decrelo, imciard fa
actuacion adminisirativa cormespondiente y comunicard por escrife al inferesado para que infervenga en la
misma

Analizadas las pruebas que deben ser aporfadas por la Comisitn de Personal y el inferssado, la
Comisidn Nacional del Senvicic Civil adoplara la decisitn de exciuir o no de la lisla de elegibles al
participante. Esta decisidn se comunicard por escito a la Comision de Personal y se nolificara al
parficipante y contra ella procede el recurso de repasicidn, el cual se interpondra, ramilara y dacidira en
los términes del Codigo Contencioso Administrative”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en |a
OPEC, con el codigo 206347, al cual se inscribio y fue admitido el sefior JEANTIT CAMILO
CORTES MORA, fue publicada el 8 de mayo de 2015, y la solicitud de exclusion efectuada
por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia — APC Colombia, fue presentada el 15 de mayc de 2015,
mediante escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 2015ER 12418, por lo que se
evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decision por parte de la CNSC.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el gjercicio transparente de |a funcion publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el arliculo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de meéritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de ideneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
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sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito & igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar |a capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleceion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los pnncipios de mérito,
iualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asl se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de ofra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De ofro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicidn obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada emplec. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Piblica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacidn correspondiente al empleo identificado con el cidigo OPEC No.
208347, se observa, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

Titwle  FProfesional en Economis,  Adminislracidn  de  Empresas,

[Adminisliracion  Poblica, Sociologla, Psicologia, Clencias  Pollticas,

Goblemo y Rolaciones Inlernacionales, Derecho, Trabajo Social
Reguisitos de Estudio: Comunicacidn Sacial,

Tl de Postgradoe en la modalidad de Especializacién relactanada

| con las funciones del cargo,

Reguisitos de Experiencia; | Veinlicinco masas de experancia profesional mlanonada

Ahaora bien, con el fin de determinar la situacién del aspirante JEANTIT CAMILO CORTES
MORA frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de |a
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedid a efectuar una verificacion de la documentacidn aportada por el participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

dSArffeula T8, Log documentos que respalden of cumplimientn de ios requisifos de esiudios p experencia se sllegaran en la
elapd el Concirso que se delerming &0 e comvocatona, en fodo caso anles de fa elaboracidn de fa izt de slembies.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admision o de relire del aspiranie del
proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Magrillas luera die texhs)
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a. EDUCACION FORMAL

EDUCACION FORMAL

Folio 5. Titulo Profesional en Gobierno y Relaciones Internacionales, otorgado el 26 de
agosto de 2004, por la Universidad Externado de Colombia. Folio valido para acreditar
requisito minimao.

Folio 6. Certificacion de culminacion de estudios de postgrado en la modalidad de Master
Universitario en Politicas Publicas y Sociales, otorgado, por la Escuela de Estudios
Superiores, centro adscrito a la Universidad Pompeu Fabra (Barcelona). Folio valido para
acreditar requisito minimo.

Conforme a la documentacion aportada, se tiene que el aspirante cumple con los requisitos
de educacion establecidos en la OPEC, toda vez que ostenta el titulo profesional en
Gaohierno vy Relaciones Internacionales, y asi mismo, aporta certificacion de culminacion de
estudios de Master Universitario en Politicas Puablicas y Sociales, el cual esta relacionado
con las funciones del cargo; ahora bien, dado que este estudio fue adelantado en el exterior,
debe tenerse en cuenta lo establecido en el articulo 11 el decreto 2772 de 2005:

“"Articulo 11. Titulos v cerificados obtenidos en & exferior. Los estudios realizados y los filulos
oblenidos en el extenior requernirdn para su validez, de la homologacidn y convalidacion por parte sl
Ministeno de Educacidn Nacional o de ia aulondad competanta,

Quignes hayan adelantado estudios de pregrado ¢ de postgrado en &l exterior, al momento da lomar
posesian de un emplea publico que exija para su desempefio estas modalidadas de formacidn, podran
acreditar el cumplimiento do estos reguisitos con la presentacidn de los certificados expedidas por la
corraspandiente inslitucion de educacion superor. Dentro de los dos (2) ados siguientes a la fecha
de posesidn, el empleado deberd presentar los titulos debidamente homologados. 51 no lo hiciong,
se aplicard lo dispuesto en e articulp 5° de la Ley 190 de 1995 y las normas que la madifiguen o
sustituyan

Esla disposicion no prorroga el evming de los tramiltes que & i1a fecha de expedicidn del presente
decrelo se encuentran en cursa,”

{Enfasis fugra de lexta)

Es decir, que la exigencia de la homologacion del estudio adelantado en el exterior para
desempenar el empleo pablico, debera hacerse dentro de los 2 arfios siguientes a la fecha de

la posesion so pena del revocamiento del nombramiento, sin peruicio de las demas acciones
legales.

b. EXPERIENCIA

M. Folio Entidad

Ful DEPARTAMEMNTO HACIONAL DE PLANEACION

e b ] g i ST
a SROGRAMS DE LAS HASIONES LIMNIDAS PaRA EL CCETRATISTA

DESARROLLO

INSTITUTO COLOMELAND [E BIENESTAR CONTRATISTA - SUBDIRECCION D ASESORLA
FaMILIAR TERRITORIAL

FUMDACDN DEL FEQLEND TRABAJADOR CONTRATISTA - DROVECTOS PRODUC TN
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For la cual se conoluye la acluscidn admirdstrabiva suciada medianle of Aulo No. 0202 del 25 de mayo de 2015 tendiente o
deferrninagr fa procedencia de excluir al seffor JEANTIT CAMILO CORTES MORA de la Lista de Elpqities covilonrada para
el empleo idembificado con e Cédigo OPEC Mo, 206347, en el marco de Ja Convocatoria No. 318 de 2043 Cooperacicn
Irfarmacional”.

~ Folio 7. Certificacion expedida por la Subdireccion de Recursos Humanos dal
Departamento Nacional de Flaneacion, donde indica que el aspirante se desempefid
entre el 1 de abril de 2008 hasta el 17 de noviembre de 2010 como Profesional
Especializado 2028, Grado 13, en la Subdireccion de Proyectos e Informacion para la
Inversion Publica de la Direccion de Inversiones y Finanzas Publicas; y entre el 18 de
noviembre de 2010 hasta el 31 de agosto de 2011, como Asesor 1020, Grado 04, en la
Subdireccion de Inversiones para la Infraestructura y la Defensa Nacional de la Direccion
de Inversiones y Finanzas Publicas. Folio valido para el cumplimiento de requisitos
minimos por cuanto la experiencia es relacionada con las funciones del empleo a
proveer.

Folio 8. Cerificacion expedida por el Programa de las MNaciones Unidas para el
Desarrollo, donde indica que el aspirante desarmmolld mediante contrato de prestacion de
servicios profesionales, el proyecto: COL/MM1657 "APOYO A LA IMPLEMENTACION DE
PROGRAMAS DE LA SECRETARIA DE GOBIERNO DE BOGOTA, EN EL MARCO DEL
FAND DE DESARROLLO 2004-2008", entre el 01 de mayo de 2007 y el 30 de noviembre
de 2007. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos por cuanto la
expeariencia es relacionada con las funciones del empleo a proveer,

Folio 9. Certificacion expedida por el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, donde
indica que el aspirante ejecutd el contrato de prestacion de servicios profesionales, cuyo
objeto consistid en “Apovar a la Subdireccion de Asistencia Territorial del ICBF en el
desarrollo de acciones de seguimiento, verificacion y control administrativo contratadas,
de los proyectos de inversion contratados por la Subdireccion”, entre el 02 de febrero de
2006 y el 02 de abril de 2007. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos por

cuanto la experiencia es relacionada con las funciones del empleo a proveer.

Folio 10, Certificacion expedida por la Fundacion del Pequefio Trabajador, donde indica
que el aspirante desempend labores de seguimiento y asesoria financiera vy
administrativa a los proyectos desarrollados por la Fundacion, entre el 01 de septiembre
de 2004 y el 11 de enero de 2006, Folio valido para el cumplimiento de requisitos
minimos por cuanto la experiencia es relacionada con las funciones del empleo a
proveer.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

‘0.

El andlisiz de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala gue la expenenca relacionada, que
dota de confenido & las competencias laborales requendas para el gjercicio da un empled, adguind
con &f Decrefo 4476 de 2007 mayor consistencia y coherancia an el marco de un sistema de ingreso
& la carrera adminisiraliva en el gue el concurso ablerio y piblico de ménlas es predominanta, corn
miras a la garantia del derecho a ia igualdad.

Bajo_este oltimo supuesto, la_acreditacion_de la_experiencia_cuslificads 8 la_que vieno
haciéndose referencia no exige demastrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente
al gue se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permifiéndole al recién

ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar”, (Resallado
¥ subrayadao fuera da texio)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional, acreditada por el sefior JEANTIT
CAMILO CORTES MORA, es relacionada con el proposito v funciones del emplea No
206347, se presenta el siguiente cuadro comparativo
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“Por la cual e cancluye fa actuacidn sadministrativa iniciada mediane & Auto No. 0302 del 25 de mayo de 2015 fendierile o
deteyrmingr la procedencia de exclulr af sefior JEANTIT CAMILO CORTES MORA de la Lista de Elegibfes conformaca pars
gl empleo identificacia con ef Codign OPEC No. 206347, on of marmo de fa Convocatoria Mo, 316 de 2013 Cooperaciien

intemacional”.

ENTIDAD /| CARGO! FUNCIONES
ACREDITADAS

EMPLEO A PROVEER 206347

PROPOSITO PRINCIPAL: Realizar andlisis sobre la

cooperacidn oficial v no oficial, que recibe el pais, para la
toma de decisiones a mediano y largo plazo, respondiendo &
las priondades y lineamientos impartidos por el supenor
inmediafo y de acuerde con la normatividad legs! vigente.

FUMNCIONES

Departamento Macional de Planeacion

Profesional Especializado 2028, Grado 13

» Adruncsirar ef sisfema de infammacion Banco de
Froyeclos de Jmeersidn Nacional, con el fin do
apeptar o funcionalidad  del muzeea o oS
requenmienios de los pseanos, las meltadoiogias
¥-a los camios namathvos que se preserthen.

= Acfealizar fos  insfrechvos  oe  nsfafacide
aciwalizacian, manuales de ususana p onico de
fog migfemas de informacidn gue apopan o
Simagerp, segun lox cambios que e Neven &
cabo e s manftaninienios.

* Capacitar e el sstema de wfomacidn Banco de
Proyectos  de  fversion  Nacional, Bprmr ¥
Metodologla para la Formulacan y evaluacidn di
proyecios de inversian.

o Administear v dar soporle & las hemamierdas
inforndlicas oel Sistema Nacionsl de Gestidn de
Froyeclos, Zinagep.

B Drar respeesta & 35 Son2ifpdes que 8 fagan con

resnecho & s sisfemas de informacidn que
spoyan el Sinagep.

= Desaimoiiar apiicabivos con sus manusles de
uzuamo ¥ ecnico, segon fo delermime fa
Seibsdirercoian,

Departaments Nacional de Planeacion

Asesor 1020, Grada 04

eAsesorar & fa Subdieccidn on la defincidn ¥
elaboracidn del Plan Fluranual de inversongs a
il e el Plan Nacional de Desarrolo,

sdsesgrar ) parcipar en fa elaboracion
cdefnickhn o custas del Marco de Gasto de
Medigno Flazo y de! Plan Operafive Anual de
Inverziones & incluir en &l Fropecio de Loy Areal
dlel Pregsupesto General de la Macidm

= Resohier  coresullas,  presfar asistencia,  enmhr
conpeplos ¥ apartar elementos de juicio para fa
foma de decisiomss mlacionadas con fa
Orogqramackn,  moditcasian Y Sequumuemsde
presumeesial de oz propectns  de  nversidn
naciofa!

wAgezorar g fa Subdirecoda en e procese de

dizfrbucidn de los excedenfes finsncieros de los
Eziablecamienios  Pablicoz y  faz  Empreszas
indugstnales  y Comeraiales  del Esfade mo
Focielanas, o onden nacioeal

e Azpsorar g fa Subdireccion en el proceso de
cuamhficacidy,  amdlisis ¥ propoesia o
destinacidn de uwildades de las Empresas
indirsinales v Corerciaios socielanas ool Esfado
y de las Sociedades de Economia muxfa, el
orohen DA

= Hgalizar ¢l anaiiss p seguimisnio de los esfados
fnancienos, ffos oe caja vy presupcestos de las
Empresas industiales ¥y Comerclales del Estada
¥ Bociedades de Economia Mixta con el rigimen
e aquellas gue comespondan 8 los secloes &
U caRmo ¥ asesorafdos en funcidn de dichos
resiitados.

® Azgsorar &l Subdirecsian en fa consecucidn e
implameniacicn de Mecamsmos, mefodologiag v

hevrarierdas de seguimienio y manitorea a

cuantificacidn.  andlizis ¥ propuesta  de |

Rospondar por la adecuada compilacicn y analisis de (a
informacion generada por los  organismas B o |
Mulliaterales que le sean asignados, asi como realizar

minima un informe bimenswal, can las caraclersticas

propias de a fuante

Concretar con las fuentes cooperantes, oficiales y no
oficiales, las demandas de cooperacin del pals, ds
acuerdn  con  las  priondades establecidas y  las
insfrucoionas del supenor inmedialo.

impulsar procesos que parmitan potencializar la eficacia y
sostenibiidad de la cooparacidn imtermacianal que recibe
gl pals, dg acuerdo con Jas nstrucciones del superior
inmediato,

Realizar labores profesionales que permilan consior
documentos estrafdgicos acordes con fas dindmicas
propias de cada una de las fuentes asignadas ¥
respondiendo a las metodalogias de fas mismas.

Disefiar y hacer soguimientc a las estralegias de
articilacion vy coordinacién con las Ovganizacianes de Ia
Sociedad Civil nacionales & inlernacionales, de acuerdo
con las insfrucciones del supenor inmedialo.

Realizar acciones de  fodfalecimienfo & Jas ONG
Macionalas para potenciaglizar sus mecanismos de geshion
og recursos a nivel infermacional, con el fin de mejorar (3
aglineacidn p eficams de procesos de desamoils gue
adalantan en el pals ofro perfl encargado de ONG?s.

Reahzar e seguimienio Mcnico a las  eslkalegias
establecidas an las documerntos aplicando la meladolagia
definida y elsborando los informes de recomendacion
para la ftoma de decisiones aporiuna,

Fealizar & seguimienta lecnico a los proyectas
programas financiados por las fuentes asignadas y de
acuerda con las melodologias establecidas, elaborando
lag infommes pertinentes.

Fromover en coardinacion con la direccién do oferta &
apoyo de las fuantes B y mullialerales a las de accionas
de cooperacion sur 7 sur, tiangular y ofras modalidad de
coaperacidn con las fuenfes asignadas.




RESOLUCION NUMERO 3614 de gl 0 AR 901  Pagina No. 10

‘Por fa cual se concluye la actuacidn sdminisirafiva inicisda mediante ef Auto No. 0302 del 25 de mayo de 2015 lendiante a
deterrminar la procedencia de exciulr al zeflor JEANTIT CAMILO CORTES MORA de ia Lista de Elegibles conformada para
=l empieo ideniificado con ef Codign OFEC No. 206347, en ef marco de la Convocafona Mo, 376 de 2013 Cooperacidn
Interrracional”,

| ppeeshider ol gasto dg inversion

*» Adelaritar el control postedor & fa viabilidad de Emifir conceplas fgcnicos cuando asf 58 requiera, para ef
los proyectas de inversion que fengan relacidn aval o no objecidn solicitada por una agencia u organisma
con fog lemas de su compelencia, de cooperacitn  internacional o aclor no  oficial |

: : T infemacional, scbre  programas ¥ proyectas de
Erll;‘lgmhlm“:l: E"":lpfgz;ﬂ?;;lﬁ;g;” WDE; cooperacion infemacional no reambalsable.

FPROGRAMAS DE LA SECRETARIA DE

GOBIERND DE BOGOTA, EN EL MARCO DEL

FAND DE DESARROLLO Z004-2008" »  Fromover con las fuesles mecamsmes de apropiacion v

s Hacer pade  del grepo  wlerdisopinanie  de sostenihiiidad da las proyectos ¥ programas financiados
investigadores jumar conshividoe para apoyar al
ren e experfos nadicralos. con el propdsio
de concelir, disedar ¥y estawclear el “Plan
infegral de Sequndad para Bogetd, 2007-2017°

® Endregqar  aporlurraniante los frabgjios  de
inveshigacion agigrados por fa gecrelara iorica,

L

» Hacer parle achva de las procesos de regociacion y
gfacucion de log fondos especializados cor que cuenlan
lag fuenles a su cargo, do acuerds a los profocolos

previa  coondinacitn y cumplimienfo  de las establecidos.
instucciones  emilidas . por @ experto
corespandients.
= Roalizar ffonres p demas docwnenfos de | = Fromover y desarmoiar continuamenta la implementacion,
lrabaje requerdos para e soporfe de fas marnlfanimiento y mejora del Sistema de Gestidn Integral
acfividades de defirdcidn de olyelives, disedo de en la dependensia
pafrafegas ¥ estruchrackin del Blan infegral ol
Segundad Disintal.

= Apoyarla preparacion de las presenfaciones quea
requiera fa Secrefana de Gobiemao, s Direccidn
e Seguridad o fos antes de controf del Distmto
aguellaz  que  solcile el coorfnador ¥ A
Eecretana técnica del Flan Infegral de Segundsd
para Bogola, con desfvo a los fnes del confraho

«Efeclvar las  lareas de  plamearerido,
QIEANZAETN COORIThasrdn, evaluacian v confrol
de su fmbajo, con el efickents wsoe de las
horamienfas  lecnoldgicas  y  compolacionalas
FeQuendas p enfregadas pard 9 W0 adecuada,

Fundacién del Peguefo Trabajador

Seguimiento ¥ Asesari financiera ¥

administrativa a loes proyectos desarrollados

por la Fundacion

s Compobar gise las contnBiuaones fnancieras &
proyecle  hayan  sido  malenaizadas e a

| canfided, peradicidad p naturalezs dentio de los
proyechos.

« Comprobar que g ingresos generados por los
proyecios  hayan sido  reconocidos  en los
infarmmes  fmanciems  de  gsjecucion de  los
proyechos.

« Dosamolfar indicadores e momiforeo
sequanpento @ o gesfon  admersraliva v
financiera de los proyectos desarmolfados por i
Ferpdiveaon

= Elaborar diagnosticos y planes brecha sobme la
geslidn  franciers y adeiirdslalive oe los
provecios desarolades por la Fungacid

= Elaborar infonnes mensuales solve g geshdn
financigra  p  administrativa de fos  propectos

| desarroffados por la Furdacion, |

En total el concursante acredita (5) afpos, ocho (B) meses y veintiocho (28) dias de
experiencia profesional relacionada, por cuanto las funciones o actividades desempefiadas
por el aspirante, son relacionadas o similares a las establecidas para el cargo.

Asi las cosas, se concluye que el sefior JEANTIT CAMILO CORTES MORA, identificado con
cédula de ciudadania No. 79,957 340, ACREDITO los requisitos minimes establecidos para
el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, con el codigo 208347, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 18, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto establecido en el
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"For fa cual se concliuye fa actuacidn administrativa iniclsda medisnie ef Ao No. 0302 del 25 de maya de 2015 fendierde a
deferminar la procedencls de exclair af sefor JEANTIT CAMILO CORTES MORA de ia Lista e Elmpbies confarmada par
&l empleo identificade con of Codigo OPEC No. 208347, an o marco de ia Comvocalona Moo 316 de 2013 Cooperacin
infemaciona!”

numeral 1% del articulo 14 del Decrato Ley 760 de 2005, toda ver que el sefior JEANTIT
CAMILO CORTES MORA, fue admitido en el Concurse Abierio de Méritos, previo
cumpiimiento de los requisitos exigidos por la convocataria para el empleo identificade en |a
OPEC con el codigo No. 206347 razén por la que se desestima la solicitud de exclusian
pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista de Elegibles
conformada mediante Resolucion No. 2504 del 7 de mayo de 2015, integrada entre otros,
por el sefior JEANTIT CAMILO CORTES MORA, guien ocupa la posicién No. 2 con un
resultado total de 61.45 puntos.

En mérito de lo expueste, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesion del 05 de agosto
de 2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir al sefor JEANTIT CAMILO CORTES MORA,
identificado con cédula de ciudadania No. 79,957 340, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resclucion No. 2504 del 7 de mayo de 2015, en el marco de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parie
considerativa de esta Resolucion,

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién. a la Comisian
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacitn Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de Ia presente Resolucién, al sefor
JEANTIT CAMILO CORTES MORA, en la direccion Calle 12 B N° 4 - 46, en la ciudad de
Bogota, D.C., o al correo electrénico camilocortesm@igmail.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la
Ley 1437 de 2011,

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cdédigo de
Procedimiento Administrativo y de Io Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar &l presente acto administrativo en fa pagina web de Ia
Comisidn Nacional del Servicio Civil,

Dada en Bogota D.C.. el 81 () AGD 2015
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE ¥ CUMPLASE

Fng 07

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E) :
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